

राष्ट्रिय वाणिज्य बैंक

(पुराना तथा नयाँ प्रश्नपत्रहरू सबै समावेश गरीएको साथै
नमूना प्रश्नपत्र)

लोक सेवा आयोग

राष्ट्रिय वाणिज्य बैंक लिमिटेड, प्रशासन, नगद, चौथो, सहायक (नगद) पदको प्रतियोगितात्मक
लिखित परीक्षा
२०७६/०३/१७

पत्र : प्रथम

समय : ३ घण्टा

पूर्णाङ्क : १००

विषय : बैंकिङ्ग, लेखा तथा सूचना प्रविधि

प्रत्येक खण्डको उत्तर छुट्टाछुट्टै उत्तरपुस्तिकामा लेख्नुपर्नेछ। अन्यथा उत्तरपुस्तिका रद्द हुनेछ।

खण्ड : 'क'

४० अङ्क

१. बाणिज्य बैंकले कर्जा प्रवाह किन गर्दछ? कर्जा प्रवाहमा बैंकले कस्ता सिद्धान्तहरू अनुसरण गर्दछ? सविस्तर वर्णन गर्नुहोस्।
५ + ५ = १०
Why does a commercial bank disburse loan? What principles a bank follows in loan disbursement? Explain detail.
5 + 5 = 10
२. विप्रेषण कारोबारमा कुन-कुन पक्षहरू संलग्न हुन्छन्? विप्रेषणका माध्यमहरू के-के हुन्? व्याख्या गर्नुहोस्।
५ + ५ = १०
Which parties are involved in remittance transactions? What are the modes of remittance? Explain.
5 + 5 = 10
३. विनिमेय अधिकारपत्र ऐन, २०३४ अनुसार रेखाङ्कित चेक सम्बन्धी के-कस्तो व्याख्या रहेको छ? उल्लेख गर्नुहोस्।
१०
What is the provision of Crossed Cheques according to Negotiable Instruments Act, 2034? Elaborate.
10
४. विद्युतीय कारोबार सम्बन्धि ऐन, २०६३ को परिच्छेद-६ बमोजिम ग्राहकको काम, कर्तव्य र अधिकार उल्लेख गर्नुहोस्।
१०
Describe the Functions, Duties and Rights of Subscriber as per The Electronic Transactions Act, 2063 Chapter-6.
10

खण्ड : 'ख'

४० अङ्क

५. वित्तीय विवरण भनेको के हो? बाणिज्य बैंकले वित्तीय विवरण किन बनाउँछ? उल्लेख गर्नुहोस्।

- What is financial statement? Why a commercial bank prepares a financial statement? Elaborate. $3 + 7 = 10$
६. नाफा - नोक्सान खाता अन्तर्गत समावेश गरिने शीर्षकहरूबारे बयान गर्नुहोस्। १०
Explain about the headings that are included under Profit and Loss A/C. 10
७. जिन्सी व्यवस्थापनका विधिहरूमध्ये कुनचाहिँ विधि सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण हो? र किन? व्याख्या गर्नुहोस्। $५ + ५ = १०$
Among the methods of inventory management, which method is the most important? and why? Explain. $5 + 5 = 10$
८. अचल सम्पत्तिको ह्रासकट्टि गर्ने विभिन्न तरिकाहरू उदाहरणसहित वर्णन गर्नुहोस्। १०
Describe different methods of depreciation of fixed assets with examples. 10

खण्ड : ग

२० अङ्क

९. नेपाल राष्ट्र बैंकले जारी गरेको Information Technology Guidelines बमोजिम बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले Software विकास गर्दा कुन-कुन कुरामा ध्यान दिनुपर्छ? लेख्नुहोस्। १०
According to Information Technology Guidelines issued by Nepal Rastra Bank, which points should be taken into account while developing software by bank and financial institutions? Write down. 10
१०. Computer Operating System भनेको के हो? यो प्रणालीले के- कस्ता कार्यहरू सम्पादन गर्दछ? उदाहरणसहित लेख्नुहोस्। What is Computer Operating System? What functions does this system perform? Write with examples. $3 + 7 = 10$



लोक सेवा आयोग
राष्ट्रीय बाणिज्य बैंक लिमिटेड, प्रशासन, नगद, चौथो, सहायक (नगद) पदको प्रतियोगितात्मक
लिखित परीक्षा
२०७६/०३/१८

पत्र : द्वितीय

समय : ३ घण्टा

पूर्णाङ्क : १००

विषय : व्यवस्थापन, गणित तथा सेवा सम्बन्धी

प्रत्येक खण्डको उत्तर छुट्टै छुट्टै उत्तरपुस्तिकामा लेख्नुपर्नेछ । अन्यथा उत्तरपुस्तिका रद्द हुनेछ ।

खण्ड : 'क'

४० अङ्क

१. आन्तरिक नियन्त्रण भन्नाले के बुझिन्छ? आन्तरिक नियन्त्रणले संस्थागत सुशासनमा कसरी महत्त्वपूर्ण भूमिका खेल्दछ? बताउनुहोस् । What is meant by internal control? How does internal control play important role in Corporate Governance? State. 3 + 7 = 10
२. कार्यसम्पादन मूल्याङ्कन किन र कसरी गरिन्छ? उल्लेख गर्नुहोस् । १०
Why and how work performance appraisal is done? Elaborate. 10
३. जिल्लास्तरको कार्यालयमा रहेका पुराना फनिचर, दराज, कुर्सी एवं एउटा थोत्रो मोटरसाईकल लिलामी गर्न भनी केन्द्रीय कार्यालयबाट परिपत्र प्राप्त भएको सन्दर्भमा आवश्यक निर्णय निर्माणका लागि टिप्पणीको नमूना प्रस्तुत गर्नुहोस् । Regarding a circular achieved from central office to auction the old furniture, almirah (cup-board), chairs and a ruined motorcycle existing in a district level office, present a specimen of a TIPPANI for a necessary decision making. 10
४. कार्यालयको अवस्थिति र संरचनाबीचको फरक औल्याउनुहोस् । कार्यालय स्थापना गर्दा सो अवस्थिति र संरचनाको कुन-कुन पक्षहरूमा ध्यान दिनुहोस्? वर्णन गर्नुहोस् । Point out the differences between office location and office layout. What aspects of such location and layout should be considered while establishing an office? Explain. 10
५. कर्मचारी भर्ना तथा छनौट कसरी गरिन्छ? वर्णन गर्नुहोस् । १०
How is the recruitment and selection of employees done? Describe. 10
६. तालिम भनेको के हो? तालिम चक्रको बारेमा उदाहरणसहित स्पष्ट पार्नुहोस् । ३ + ७ = १०
What is Training? Clarify about the Training Cycle with examples. 3 + 7 = 10

खण्ड : 'ख'

२० अङ्क

७. उएटा कलेजमा ५:७:८ को अनुपातमा गणित, व्यवस्थापन र जीव विज्ञान विषयका लागि सिटहरू छन् । अब त्यस कलेजमा प्रमुखले ती विषयहरूमा क्रमशः ४० प्रतिशत, ५० प्रतिशत र ७५ प्रतिशतका दरले सिट सङ्ख्या वृद्धि गरे भने बढेका सिटहरूको अनुपात कति हुन्छ? पत्ता लगाउनुहोस् । The ratio of seats in a college for mathematics, management and biology subjects is 5:7:8 Now, if the principle of that college increased the seats by 40 percent, 50 percent and 75 percent respectively in those subjects, what is the ratio of increased seats? Find. 10

८. रामु चौधारीले एउटा कलम १० प्रतिशत घाटमा बेचे । यदि त्यो कलम रु. १४ बढीमा बेचेको भए उसले २५ प्रतिशत फाइदा पाउन सक्थे । उक्त कलमको क्रय मूल्य पत्ता लगाउनुहोस् ।

Ramu Chaudhary sold a pen at a loss of 10 percent. If he had sold that pen at Rs. 14 more, he could gain 25 percent profit. Find cost of that pen. 10

खण्ड 'ग'

२० अङ्क

९. सुन-चाँदी कर्जाको परिचय दिनुहोस् । यस्तो कर्जा प्रवाह गर्दा के-कस्ता कुराहरूमा ध्यान दिनुपर्दछ? उल्लेख गर्नुहोस् । Give an introduction of gold and silver loan. What factors should one consider while disbursing such loan? Describe. 3+7=10
१०. विप्रेषण के लाई भनिन्छ? विप्रेषणको फाइदा तथा बेफाइदाहरू सबिस्तार वर्णन गर्नुहोस् । What is called remittance? Explain in detail the advantages and disadvantages of remittances.

□□□

लोक सेवा आयोग

राष्ट्रिय बाणिज्य बैंक लिमिटेड, प्रशासन, चौथो, सहायक पदको प्रतियोगितात्मक लिखित परीक्षा
२०७६/०३/१३

पत्र : प्रथम

संमय : ३ घण्टा

पूर्णाङ्क : १००

विषय : बैंकिङ्ग, लेखा तथा सूचना प्रविधि

प्रत्येक खण्डको उत्तर छुट्टाछुट्टै उत्तरपुस्तिकामा लेख्नुपर्नेछ । अन्यथा उत्तरपुस्तिका रद्द हुनेछ ।

- खण्ड : 'क' ४० अङ्क
१. नेपालमा विद्यमान बैंकिङ्ग प्रणालीको अवस्थाबारे उल्लेख गर्नुहोस् । १०
Elaborate the current status of Banking System in Nepal. 10
२. निक्षेपका प्रकारहरू वर्णन गर्नुहोस् । विभिन्न प्रकारका निक्षेपहरूमा ब्याजदर किन फरक पर्दछ? कारणहरू दिनुहोस् । Describe the types of depositors. Why does the interest rate differ in various types of deposits? Give reasons. 6+4=10
३. बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, २०७३ अनुसार सञ्चालक समितिको काम, कर्तव्य र अधिकारको व्यवस्थाबारे स्पष्ट पार्नुहोस् । १०
According to the Bank and Financial Institution Act, 2073, clarify about the provisions of the functions, duties and powers of Board of Directors. 10
४. बैंकिङ्ग कसूर तथा सजाय ऐन, २०६४ का प्रमुख व्यवस्थाहरूबारे उल्लेख गर्नुहोस् । १०
Elaborate about the salient provisions of Banking Offence and Punishment Act, 2064. 10
- खण्ड : 'ख' ४० अङ्क
५. लेखापरीक्षणको उद्देश्य प्रष्ट पार्नुहोस् । अन्तिम लेखापरीक्षण किन आन्तरिक लेखापरीक्षणमा भर पर्दछ? वर्णन गर्नुहोस् । Clarify the objectives of auditing. Why does final audit depend upon internal audit? Describe. 5+5=10
६. असल वित्तीय विवरणको गुणहरू के-के हुन् ? वित्तीय विवरण अन्तर्गत समावेश गरिने प्रमुख शीर्षकहरू उल्लेख गर्नुहोस् । ५ + ५ = १०
What are the qualities of a good financial statement? Elaborate the major headings that are included under the financial statement.
७. जिन्सी व्यवस्थापन विधिमा Weighted Average Method अन्य First in First Out (FIFO) र Last in First Out (LIFO) Method भन्दा किन उपयुक्त मानिन्छ? कारणसहित स्पष्ट पार्नुहोस् । Why Weighted Average Method is considered more appropriate to First in First Out (FIFO) and Last in First Out (LIFO) Methods? Clarify with examples. 10
८. एउटा वाणिज्य बैंकको पूँजीकोषको श्रोतहरू के-के हुन्? व्याख्या गर्नुहोस् । १०
What are the sources of capital fund of a commercial bank? Explain. 10
- खण्ड : 'ग' २० अङ्क
९. नेपाल राष्ट्र बैंकद्वारा जारी गरिएको सूचना प्रविधि नीतिको मुख्य मुख्य विशेषताहरू के-के हुन् ? बताउनुहोस् । What are the main features of the IT Policy issued by Nepal Rastra Bank? State.
१०. Data Security System भनेको के हो? कार्यालयमा यसको आवश्यकता किन पर्दछ ? व्याख्या गर्नुहोस् । What is Data Security System? Why is it necessary in an office? Describe.



लोक सेवा आयोग

राष्ट्रीय वाणिज्य बैंक लिमिटेड, प्रशासन, चौथो, सहायक पदको प्रतियोगितात्मक लिखित परीक्षा

२०७६/०३/१४

पत्र : द्वितीय

समय : ३ घण्टा

पूर्णाङ्क : १००

विषय : व्यवस्थापन, गणित तथा सेवा सम्बन्धी

प्रत्येक खण्डको उत्तर छुट्टाछुट्टै उत्तरपुस्तिकामा लेख्नुपर्नेछ । अन्यथा उत्तरपुस्तिका रद्द हुनेछ ।

खण्ड : 'क'

६० अङ्क

१. हेनरी फयोलको व्यवस्थापनका सिद्धान्तहरूबारे छोटकरीमा प्रष्ट पार्नुहोस् । १०
Clarify in brief about the principles of management of Henry Fayol. 10
२. निर्णय भनेको के हो, निर्णय निर्माण क्षमतालाई कुन तत्त्वहरूले प्रभाव पार्दछ? बताउनुहोस् । ३+७=१०
What is decision? What factors affect the decision making capability? State. 3 + 7 = 10
३. राष्ट्रिय वाणिज्य बैंकको शाखा कार्यालय, भोजपुरमा प्रतिक्षा कक्ष, शौचालय र एउटा अतिथि कक्षको लागि आवश्यक व्यवस्था गरिदिन अनुरोध गर्दै राष्ट्रिय वाणिज्य बैंक लिमिटेड, केन्द्रीय कार्यालय, काठमाडौंलाई पठाउने पत्रको नमूना तयार गर्नुहोस् । Prepare a sample letter to send to Rastriya Banijya Bank Limited, Central Office, Kathmandu, requesting to make necessary provision for waiting room, toilet and a guest room in the Branch Office of Rastriya Banijya Bank, Bhojpur. 10
४. कार्यालय संचालन भनेको के हो? उपयुक्त कार्यालय संरचना तयार गर्नलाई व्यवस्थापनले कस्ता सिद्धान्तहरू अपनाउनुपर्दछ? वर्णन गर्नुहोस् । ३+७=१०
What is office layout? What principles should a management follow to prepare an appropriate office layout? Describe. 3+7=10
५. तालिमको परिभाषा दिँदै तालिमको प्रकारहरू उल्लेख गर्नुहोस् । ३+७=१०
Defining training, explain the types of training. 3+7=10
६. कर्मचारी सम्बन्ध भन्नाले के बुझ्नुहुन्छ? नेतृत्वले कर्मचारी सम्बन्धलाई कसरी सुदृढ बनाउन सक्दछ? वर्णन गर्नुहोस् । What do you understand by employee relation? How can a leadership strength employee relation? Mention. 10

खण्ड : 'ख'

२० अङ्क

७. संसदीय निर्वाचनमा "ए" उम्मेदवाले कुल सदर मतको ७५ प्रतिशत मत प्राप्त गर्‍यो । कुल ५,६०,००० मत खसेको थियो जसको १५ प्रतिशत मतबदर घोषणा गरिए । उम्मेदवार "ए" ले कति सदर मत प्राप्त गरे ? पत्ता लगाउनुहोस् । १०
In parliamentary election, candidate "A" received 75 percent of the total valid votes. Total votes cast was 5,60,000, of which 15 percent votes were declared invalid. how much vote did candidate "A" receive? Find. 10
८. राम, श्याम र हरिले कुनै काम क्रमशः २४, ३२ र ६४ दिनमा पूरा गर्न सक्दछन् । तिनीहरूले ६ दिन सँगै मिलेर काम गरे । त्यसपछि रामले काम छोड्यो । यदि श्यामले पनि काम सकिनु ६ दिन अगाडि काम छोड्यो भने काम सम्पन्न गर्न कति दिन लाग्यो ?

Ram, Shyam and Hari can complete a work in 24, 32 and 64 days respectively. They worked together for 6 days. Then Ram left the work. If Shyam also left the work before 6 days to complete the work, how many days took place to complete the work? 10

खण्ड : 'ग'

२० अङ्क

९. नेपाल राष्ट्र बैंकले सफा नोट नीति सम्बन्धी गरेका व्यवस्थापनहरूमाथि प्रकाश पार्नुहोस् । Highlight on the provisions of Clean Note Policy as provisioned by Nepal Rastra Bank. 10
१०. अन्तर-शाखा तथा अन्तर-बैंक कारोवारको महत्त्व वर्णन गर्नुहोस् । यी कारोवार अन्तर्गत के केस्ता कारोवारहरू समावेश गरिन्छन् ? उदाहरणसहित लेख्नुहोस् । Describe the importance of inter-branch and inter-bank transactions. What transactions are included under these transactions. Write down with examples.

□□□

लोकसेवा आयोग
राष्ट्रिय बाणिज्य बैंक लिमिटेड, प्रशासन, नगद, चौथो, सहायक (नगद) पदको
प्रतियोगितात्मक लिखित परीक्षा
२०७४/१२/१६

पत्र : प्रथम

समय : ३ घण्टा

विषय : बैंकिङ्ग, लेखा तथा सूचना प्रविधि

पूर्णाङ्क : १००

प्रत्येक खण्डको उत्तर छुट्टाछुट्टै उत्तरपुस्तिकामा लेख्नुपर्नेछ । अन्यथा उत्तरपुस्तिका रद्द हुनेछ ।

खण्ड : 'क'

६० अङ्क

१. कर्जा वर्गीकरण भन्नाले के बुझिन्छ ? नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशन अनुसार कसरी कर्जा वर्गीकरण गरिन्छ ? व्याख्या गर्नुहोस् । What is meant by loan classification? How is loan classified according to the directive of Nepal Rastra Bank? Explain. 4 + 6 = 10
२. बैंकको ग्राहक संरक्षण सिद्धान्तहरूबारे विस्तृतमा प्रकाश पार्नुहोस् । Highlight in detail about the client protection principles of banks. १०
३. नेपाल राष्ट्र बैंक ऐन २०५८ अनुसार नेपाल राष्ट्र बैंकको गभर्नरको काम, कर्तव्य र अधिकारहरू के के हुन् ? वर्णन गर्नुहोस् । What are the functions, duties and powers of Governor of Nepal Rastra Bank according to Nepal Rastra Bank Act, 2058? Describe. 10
४. सम्पत्ति शुद्धीकरण (मनी लाउण्डरिङ्ग) निवारण ऐन, २०६४ लागू भएपछि नेपालले उक्त ऐनको कार्यान्वयनबाट हासिल गरेका मुख्य उपलब्धिहरू के के छन् ? लेख्नुहोस् । What major achievements has Nepal obtained after the implementation of Anti Money Laundering Act, 2064? Write down. 10

खण्ड : 'ख'

४० अङ्क

५. दोहोरो लेखा प्रणालीको ऐतिहासिक विकासक्रमसहित यसको परिभाषा लेख्नुहोस् । यसका विशेषताहरू पनि उल्लेख गर्नुहोस् । Write down historical development of Double Entry Book Keeping System with its definitions. Also, explain its features. 5 + 5 = 10
६. सन्तुलन परीक्षण भनेको के हो ? यो किन र कसरी तयार पारिन्छ ? नमूनासहित बताउनुहोस् । What is Trial Balance? Why and how is it prepared? Explain with specimen. 3 + 7 = 10
७. बैंकिङ्ग प्रणालीमा आन्तरिक नियन्त्रण प्रणालीको महत्त्वमाथि प्रकाश पार्दै राष्ट्रिय वाणिज्य बैंकले अवलम्बन गरेको विद्यमान आन्तरिक नियन्त्रण प्रणालीका बारेमा उल्लेख गर्नुहोस् । Highlighting the importance of internal control system in the banking system, elaborate about the existing internal control system adopted by Rastriya Banijya Bank. 5 + 5 = 10
८. नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशिकाको आधारमा प्राथमिक पूँजी र पूरक पूँजीलाई परिभाषित गर्नुहोस् । 'क', 'ख', 'ग' र 'घ' वर्गीकृत बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले व्यवस्था गर्नुपर्ने न्यूनतम चुक्ता पूँजी र पूँजी कोषबारे वर्णन गर्नुहोस् । Define capital and supplementary capital on the basis of the NRB Directives. Describe the minimum level of paid-up capital and capital fund to be maintained by 'A', 'B', 'C' and 'D' categorised bank and financial institutions. 4 + 6 = 10

खण्ड : 'ग'

९. Operating System भन्नाले के बुझिन्छ ? Operating System र Application Software बीचका भिन्नताहरू बयान गर्नुहोस् । What is an Operating System? Explain the differences between Operating System and Application Software. 4 + 6 = 10
१०. नेपाल राष्ट्र बैंकको सूचना प्रविधि नीतिको प्रमुख विशेषताहरूबारे प्रष्ट पार्नुहोस् । Clarify about the main features of IT policy of Nepal Rastra Bank. 10

□□□

लोक सेवा आयोग
राष्ट्रिय बाणिज्य बैंक लिमिटेड, प्रशासन, चौथो, सहायक (नगद) पदको
प्रतियोगितात्मक लिखित परीक्षा
२०७४/१२/१७

पत्र : द्वितीय

समय : ३ घण्टा

पूर्णाङ्क : १००

विषय : व्यवस्थापन, गणित तथा सेवा सम्बन्धी

प्रत्येक खण्डको उत्तर छुट्टाछुट्टै उत्तरपुस्तिकामा लेख्नुपर्नेछ। अन्यथा उत्तरपुस्तिका रद्द हुनेछ।

खण्ड : 'क'

४० अङ्क

१. नेतृत्व भनेको के हो? नेपालको सन्दर्भमा नेतृत्वका सबल र दुर्बल पक्षहरूको व्याख्या गर्नुहोस्। What is leadership? Explain strengths and weaknesses of leadership in the context of Nepal. 10
२. संस्थागत सुशासनको परिचय दिनुहोस्। संस्थागत सुशासनका आधारभूत सिद्धान्तहरू उल्लेख गर्नुहोस्। Give an introduction of Corporate Governance. State the fundamental principles of Corporate Governance. 3+7=10
३. छोटकरीमा लेख्नुहोस्। (Write in brief) ५+५=१०
क) टिप्पणी (Tippani)
ख) अभिलेख व्यवस्थापनको आवश्यकता (Necessity of record management)
४. कार्यालय व्यवस्थापन भनेको के हो? कार्यालयको व्यवस्थापनमा कसरी फाइलिङ्गको महत्त्वपूर्ण भूमिका हुन्छ? व्याख्या गर्नुहोस्। What is office management? How the role of filing is important in office management? Describe. 10

खण्ड : 'ख'

४० अङ्क

५. कर्मचारीको कार्यसम्पादनमा तालीमको के-कस्तो प्रभाव देख्न सकिन्छ? कर्मचारीको कार्यसम्पादन अभिवृद्धि गर्न के कस्तो तालीमको आवश्यकता हुन्छ? लेख्नुहोस्। What impacts of training can be seen on employee's performance? Write down. 10
६. कर्मचारीको कार्य विवरण कसरी तयार पारिन्छ? प्रष्ट पार्नुहोस्। १०
How is job description of an employee prepared? Clarify. 10
७. कोष भन्नाले के बुझिन्छ? बैंकहरूले कोष व्यवस्थापन किन गर्नुपर्दछ? वाणिज्य बैंकहरूका कोषका मुख्य स्रोतहरूको बारेमा लेख्नुहोस्। What is meant by fund? Why should the banks manage the fund? State the main sources of fund of commercial banks. 10
८. विप्रेषण भनेको के हो? विप्रेषणलाई बैकिङ्ग माध्यमबाट भित्र्याउनका लागि के-कस्तो उपायहरू अपनाउनुपर्छ? बताउनुहोस्। What is remittance? What measures should be adopted for inward flow of remittances through banking channel? State. 10

खण्ड : 'ग'

२० अङ्क

९. प्रति के.जी. रु. ४० र रु. ३० पर्ने दुई प्रकारका चामललाई ३:४ को अनुपातमा मिसाइएको छ। मिसाइएको चामलको प्रति के.जी. मूल्य कति होला? पत्ता लगाउनुहोस्। १०
Two types of rice costing Rs. 40 and Rs. 30 per kg has been mixed in a ration 3:4. Find the cost of per kg. mixture of rice. 10
१०. रामले दुईवटा साईकल प्रत्येकको रु. १,७५० का दरले खरिद गरी एउटा साईकल १३ प्रतिशत नाफामा विक्री गर्‍यो। अन्तिममा उसले ४ प्रतिशत नोक्सान सहनुपर्‍यो र दोश्रो साईकलको विक्री मूल्य पत्ता लगाउनुहोस्। Ram purchased two cycle in Rs.1,750 each and sold a cycle at the profit of 13%. Finally, he had to bear 4% loss. Find out the selling price of second cycle. 10

□□□

लोक सेवा आयोग
राष्ट्रिय बाणिज्य बैंक लिमिटेड, प्रशासन, चौथो, सहायक पदको प्रतियोगितात्मक लिखित परीक्षा
२०७४/११/०४

पत्र : प्रथम

समय : ३ घण्टा

पूर्णाङ्क : १००

विषय : बैंकिङ्ग, लेखा तथा सूचना प्रविधि

प्रत्येक खण्डको उत्तर छुट्टाछुटे उत्तरपुस्तिकामा लेख्नुपर्नेछ। अन्यथा उत्तरपुस्तिका रद्द हुनेछ।

खण्ड : 'क'

४० अङ्क

१. नेपालको आर्थिक विकासमा राष्ट्रिय वाणिज्य बैंकले खेलेको भूमिकाको व्याख्या गर्नुहोस्। आगामी दिनमा यस बैंकले सुधारका के-कस्तो कदमहरू अवलम्बन गर्नुपर्दछ ? वर्णन गर्नुहोस्। Describe the role played by Rastriya Banijya bank on the economic development of Nepal. What steps of reform should be adopted by this bank in the coming days? Explain. 5 + 5 = 10
२. चेक भन्नाले के बुझिन्छ ? ड्राफ्टभन्दा चेक किन फरक छ ? आधुनिक उच्च प्रविधियुक्त भुक्तानीका साधनहरूको फाईदा तथा बेफाईदाहरू उल्लेख गर्नुहोस्। 2 + 3 + 5 = 10
What is meant by cheque? Why does cheque differ from draft? Elaborate the pros and cons of modern hi-tech means of payment. 10
३. बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, २०७३ अनुसार बैंकिङ्ग कसुर भनी परिभाषित गरिएका कसुरहरू उल्लेख गर्नुहोस्। What are the different categories of bank and financial institutions as per the Bank and Financial Institution Act, 2073? Describe the basis of the classification.
४. बैंकिङ्ग कसुर तथा सजाय ऐन, २०६४ अनुसार बैंकिङ्ग कसुर भनी परिभाषित गरिएका कसुरहरू उल्लेख गर्नुहोस्। According to the Banking Offence and Punishment Act, 2064, state the offences which are defined as 'Banking offences'. 10

खण्ड : 'ख'

४० अङ्क

५. लेखा प्रणालीका सिद्धान्तहरूबारे प्रकाश पार्नुहोस्। दोहोरो लेखा प्रणालीद्वारा एकोहोरो लेखा प्रणाली किन प्रतिस्थापन गरिएको हो ? कारणहरू उल्लेख गर्नुहोस्। Highlight about the principles of accounting. Why 'Single Entry Book Keeping System' has been replaced by 'Double Entry Book Keeping System'? Give reasons. 6 + 4 = 10
६. बाणिज्य बैंकहरूले तयार पार्ने वित्तीय विवरणहरूको प्रमुख शीर्षकहरू उदाहरणसहित व्याख्या गर्नुहोस्। Explain with examples the major headings of financial statements prepared by commercial banks. 10
७. बैंकिङ्ग व्यवसायमा "सञ्चालनगत जोखिम" भन्नाले के बुझिन्छ ? कुनै ऋणीको कर्जा प्रस्ताव सिफरिश गर्दा कुन कुन जोखिमहरू विश्लेषण गरिन्छ ? उल्लेख गर्नुहोस्। What is meant by 'Operational Risk' in banking business? What major risks are analyzed while recommending loan proposal of a borrower? State. 3 + 7 = 10
८. जिन्सी व्यवस्थापन भनेको के हो ? जिन्सी व्यवस्थापनका विधिहरूसहित यसको महत्त्व उल्लेख गर्नुहोस्। What is Inventory Management? Explain the importance of Inventory Management with its techniques. 3 + 7 = 10

खण्ड : 'ग'

२० अङ्क

९. डाटावेशका प्रकारहरू उल्लेख गर्नुहोस्। डाटाको-सुरक्षा कसरी गर्न सकिन्छ ? प्रष्ट पार्नुहोस्। State about the types of database. How the security of data can be maintained? Clarify. 5 + 5 = 10
१०. Internet, Intranet र Extranet बीच के फरक छ ? Banking System मा Internet, Intranet र Extranet किन आवश्यक छ ? वर्णन गर्नुहोस्। What are the differences among Internet, Intranet and Extranet? Why Internet, Intranet and Extranet are necessary in Banking System? Describe. 5 + 5 = 10

लोक सेवा आयोग

राष्ट्रिय बाणिज्य बैंक लिमिटेड, प्रशासन, चौथो, सहायक पदको प्रतियोगितात्मक लिखित परीक्षा
२०७४/११/५

पत्र : द्वितीय

समय : ३ घण्टा

पूर्णाङ्क : १००

विषय : व्यवस्थापन, गणित तथा सेवा सम्बन्धी

प्रत्येक खण्डको उत्तर छुट्टाछुट्टै उत्तरपुस्तिकामा लेख्नुपर्नेछ। अन्यथा उत्तरपुस्तिका रद्द हुनेछ।

खण्ड : 'क'

४० अङ्क

१. व्यवस्थापन भन्नाले के बुझिन्छ ? यसका प्रमुख कार्यहरू वर्णन गर्नुहोस्। $४ + ६ = १०$
What is meant by management? Explain its major functions. $4 + 6 = 10$
२. द्वन्द्व भनेको के हो ? संगठनको तहमा द्वन्द्व व्यवस्थापन कसरी गर्न सकिन्छ ? प्रस्ट पार्नुहोस्।
What is conflict? How can conflict be managed in an organization level?
Clarify. 10
३. कार्यालय सम्बन्धी चिट्ठीपत्र लेख्दा कुन कुन कुरालाई ध्यान दिनुपर्छ ? राष्ट्रिय बाणिज्य बैंकको शाखा कार्यालय सुपरीवेक्षणको लागि नेपाल राष्ट्र बैंकलाई लेखिने पत्रको नमूना तयार गर्नुहोस्। What are the matters to be considered while writing a official letter? Prepare a sample of a letter that is written to Nepal Rastra Bank for the supervisions of branch office of Rastriya Banijya Bank. $4 + 6 = 10$
४. फाइलिङ भनेको के हो ? फाइलिङ र अनुक्रमणिकाबीचको सम्बन्ध प्रष्ट पार्नुहोस्।
What is filing? Clarify the relationship between filing and indexing. $3 + 7 = 10$

खण्ड : 'ख'

४० अङ्क

५. मानव संसाधन व्यवस्थापन भन्नाले के बुझिन्छ ? यसका उद्देश्यहरूबारे वर्णन गर्नुहोस्।
What is meant by Human Resource Management? Explain about its objectives. $3 + 7 = 10$
६. कार्य विश्लेषण भनेको के हो ? कार्यालयमा यसको महत्त्वबारे प्रष्ट पार्नुहोस्।
What is job Analysis? Clarify about its importance in an office. $1 + 6 = 10$
७. क) एउटा भोलामा रहेको जम्मा ५१० रुपैयाँको रु. ५०, रु २५ र रु २० का नोटहरू २:३:४ को अनुपातमा छन् भने हरेक खाले नोट कति वटा होलान? पत्ता लगाउनुहोस्।
If a bag contains Rs. 510 in the form of Rs. 50, Rs. 25 and Rs. 20 notes in the ratio of 2:3:4, what is the number of notes of each type? Find out. 5
- ख) रामले एउटा मोटरसाईकल रु. ९०,००० मा खरिद गरी रु. २५,५५० यसको मर्मतमा खर्च गर्‍यो। यदि उसले त्यो मोटरसाईकल रु. १,४०,००० मा बेच्यो भने उसले कति प्रतिशत नाफा गर्‍यो ? Ram purchased a m motorcycle of Rs. 90,000 and spent Rs. 25,550 on its repairs. If he sold the motorcycle for Rs. 1,40,000 what percentage of profit he-made? 5

८. A, B र C ले कुनै क्रमशः १५, २० र ३० दिनमा पूरा गर्न सक्छन् । २ दिनसम्म सबै मिलेर काम गरेपछि A ले काम छोड्छ B र C ले केहि दिन सँगै काम गर्छन् र B ले उक्त काम सकिनुभन्दा दुई दिन अगावै काम छोड्छ । उक्त पूरै काम गर्न कति दिन लाग्छ ? पत्ता लगाउनुहोस् । १०

A, B and C can complete a work in 15, 20 and 30 days respectively. They all work together for 2 days then A leaves the work, B and C work together for some day and B leaves 2 days before completion of that work. How many days are required to complete the whole work? Find out. 10

खण्ड : 'ग'

२० अङ्क

९. BASEL II को परिचय दिनुहोस् । राष्ट्रिय बाणिज्य बैंकले जोखिम व्यवस्थापन गर्न के-कस्ता प्रयासहरू गरेको छ ? वर्णन गर्नुहोस् । Introduce BASEL II. What initiatives have been taken by the Rastriya Banijay Bank for risk management? Explain. 4 + 6 = 10

१०. बाणिज्य बैंकको परिचय दिनुहोस् । बाणिज्य कार्यहरू लेख्नुहोस् ।

Give an introduction of Commercial Bank. Write the functions of commercial Bank. 3 + 7 = 10



लोक सेवा आयोग
राष्ट्रिय बाणिज्य बैंक लिमिटेड, प्रशासन, चौथो, सहायक पदको
प्रतियोगितात्मक लिखित परीक्षा
२०७४/०३/२३

पत्र : प्रथम

समय : ३ घण्टा

पूर्णाङ्क : १००

विषय: बैकिङ्ग लेखा तथा सूचना विविध

प्रत्येक खण्डको उत्तर छुट्टै उत्तरपुस्तिकामा लेख्नुपर्नेछ। अन्यथा उत्तरपुस्तिका रद्द हुनेछ।

खण्ड : 'क'

४० अङ्क

१. केन्द्रिय बैंकको परिभाषा दिनुहोस्। यसका प्रमुख कार्यहरू के के हुन् ? नेपाल राष्ट्र बैंकका उद्देश्यहरू लेख्नुहोस्।

Define central Bank. What are the major functions of central Bank? Write down the objectives of Nepal Rastra Bank. $7.5 + 7.5 + 5 = 20$

२. नेपाल राष्ट्र बैंक ऐन, २०५८ अनुसार सञ्चालन समितिको गठन र यसको काम, कर्तव्य र अधिकार बारे उल्लेख गर्नुहोस्।

According to Nepal Rastra Bank Act, 2058, write about the formation of Board of Directors and its functions, duties and powers. $5 + 15 = 20$

खण्ड : 'ख'

४० अङ्क

३. दोहोरो लेखा प्रणालीको बारेमा परिचय दिई सन्तुलन परिक्षण तयार गर्ने विधिबारे उदाहरणसहित स्पष्ट पार्नुहोस्।

Introducing about the double entry book keeping system, clarify the methods of preparing Trial Balance with examples. $8 + 12 = 20$

४. बैंकको पूँजि भन्नाले के बुझिन्छ ? बैंकको वासलातमा प्रविष्ट हुने कुराहरूबारे उल्लेख गर्नुहोस् र कुनै बैंकको नमूना वासलात तयार गर्नुहोस्। What is meant by bank's capital? Explain the terms incorporated in the bank's balance sheet and prepare a sample balance sheet for any bank. $6 + 8 + 6 = 20$

खण्ड : 'ग'

२० अङ्क

५. (क) कम्प्युटर अपरेटिङ्ग प्रणालीलाई परिभाषा गर्नुहोस् र अपरेटिङ्ग प्रणालीलाई कार्यहरू उल्लेख गर्नुहोस्। Define computer operating system and mention the functions of operating system. 10

- (ख) माइक्रोस्कोप एक्सेल भनेको ? कार्यालयको कार्य गर्न यसले कसरी सहयोग पुऱ्याउँदछ ? व्याख्या गर्नुहोस्। What is Microsoft Excel? How does its support the functioning of an officer? Explain. 10



लोक सेवा आयोग
राष्ट्रीय बाणिज्य बैंक लिमिटेड, प्रशासन, चौथो, सहायक पदको प्रतियोगितात्मक
लिखित परीक्षा
२०७४/३/२४

पत्र : द्वितीय

समय : ३ घण्टा

पूर्णाङ्क : १००

विषय : व्यवस्थापन, गणित तथा सेवा सम्बन्धी

प्रत्येक खण्डको उत्तर छुट्टाछुट्टै उत्तरपुस्तिकामा लेख्नुपर्नेछ । अन्यथा उत्तरपुस्तिका रद्द हुनेछ ।

खण्ड : 'क'

६० अङ्क

१. व्यवस्थापन भनेको के हो ? वैज्ञानिक व्यवस्थापनको सिद्धान्त स्पष्ट पार्दै व्यवस्थापनका कार्यहरू लेख्नुहोस् । What is management? Clarifying the scientific theory of management, write down the functions of management. 5 + 8 + 7 = 20
२. अनुक्रमणिका भन्नाले के बुझिन्छ ? अनुक्रमणिकाको उद्देश्य तथा असल अनुक्रमणिकामा हुनुपर्ने आवश्यक गुणहरूबारे वर्णन गर्नुहोस् । ५ + ७ + ८ = २०
What is meant by indexing? Describe the objectives and qualities to be considered of a good indexing. 5 + 7 + 8 = 20
३. कार्यसम्पादन मूल्याङ्कन भनेको के हो ? असल कार्यसम्पादन मूल्याङ्कन प्रणालीमा हुनुपर्ने गुणहरू के के हुन् ? यसको उपयोगिताहरू लेख्नुहोस् । ५ + ७ + ८ = २०
What is performance appraisal? What are qualities in a good performance appraisal? Elucidate its uses. 5 + 7 + 8 = 20

खण्ड "ख"

२० अङ्क

४. क) निरभ र निश्चलले कुनै काम क्रमशः १८ र २४ दिनमा गर्न सक्दछन् । तिनीहरू दुबै मिलेर काम शुरु गरे । ६ दिनपछि निरभले काम छोड्यो । त्यसपछि निश्चलले बाँकी काम सिध्याए । कति दिनमा निश्चलले बाँकी काम सिध्याए ? पत्ता लगाउनुहोस् । ७.५
Nirav and Nischal can do a work in 18 and 24 days respectively. They both together started the work. After 6 days, Nirav left the work. Then Nischal finished the remaining work. In how many days Nischal finished the remaining work? Find. 7.5
- ख) अर्जुनले दुईवटा मोबाईल सेटहरू रु ४,००० मा किन्यो । दुबै मोबाईल सेटहरू उही बिक्री मूल्यमा बेच्दा एउटा सेटमा ५% नाफा र अर्को सेटमा ५% नोक्सान बेहोर्नुप्यो भने उसलाई नाफा वा नोक्सान कति प्रतिशत भयो ? निकाल्नुहोस् । Arjun bought two mobile sets at Rs. 4,000. While the two mobile sets were sold at the same selling price, he had to bear 5% profit on one set and 5% loss on another set. What is his loss or profit percentage? Find out. 7.5
- ग) ५६ किलोग्राम चियाको धुलोको मिश्रणमा A ग्रेडको चिया र B ग्रेडको चियाको अनुपात 4:3 छ । मिश्रणमा A ग्रेड र B ग्रेडको चियाको धुलोको मात्रा पत्ता लगाउनुहोस् । ५

The ratio of A grade tea powder and B grade tea powder in the mixture of 56 kg tea powder is 4:3. Find out the quantity of A grade and B grade tea powder in the mixture. 5

खण्ड "ग"

५. क) कोष व्यवस्थापन भनेको के हो ? नोट कोषमा देखिएका मूलभूत समस्याहरू उल्लेख गर्नुहोस् । What is treasury/funds management? Elucidate the major problems felt in cash fund. 10
- ख) बाणिज्य बैंकले निक्षेप संकलन र कर्जा असुलीका सन्दर्भमा भोग्नु परेका समस्याहरू बुँदागत रूपमा प्रस्तुत गर्नुहोस् । Present the pointwise problems facing by commercial banks relating to collection of deposit and loan.

000

000

लोक सेवा आयोग
राष्ट्रिय बाणिज्य बैंक लिमिटेड, प्रशासन, नगद, चौथो, सहायक (नगद) पदको
प्रतियोगितात्मक लिखित परीक्षा
२०७४/३/१८

पत्र : प्रथम

समय : ३ घण्टा

पूर्णाङ्क : १००

विषय : बैंकिङ्ग लेखा तथा सूचना प्रविधि

प्रत्येक खण्डको उत्तर छुट्टाछुट्टै उत्तरपुस्तिकामा लेख्नुपर्नेछ । अन्यथा उत्तरपुस्तिका रद्द हुनेछ ।
परीक्षाको माध्यम भाषा नेपाली वा अंग्रेजी हुनेछ ।

खण्ड : 'क'

४० अङ्क

१. नेपालको आर्थिक विकासमा राष्ट्रिय बाणिज्य बैंकले खेलेको भूमिकाको बारेमा सविस्तार वर्णन गर्नुहोस् । २०
Describe in detail about the role played by Rastriya Banijya Bank in economic development of Nepal. 20
२. बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन अनुसार नेपाल राष्ट्र बैंकबाट ईजाजतपत्र प्राप्त 'क' वर्गको बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले गर्न पाउने वित्तीय कारोवारहरू के के हुन् ? उल्लेख गर्नुहोस् । २०
According to Bank and Financial Institutions Act, what financial transactions are allowed to perform to the 'A' class bank and financial institutions licensed by Nepal Rastra bank ? Explain . 10
३. लेखापरीक्षण भनेको के हो ? लेखापरीक्षणको प्रकार उल्लेख गर्दै आन्तरिक लेखापरीक्षण गर्दा ध्यान दिनुपर्ने विषयहरूको बारेमा चर्चा गर्नुहोस् । २०
What is auditing? Elaborating the types of auditing, discuss about the matters to be considered in internal auditing. 20
४. वित्तीय विवरणको परिभाषा दिनुहोस् । वित्तीय विवरण तयार गर्नुका उद्देश्यहरू के के हुन् ? सविस्तार वर्णन गर्नुहोस् । ८ + १२ = २०
What is meant by financial statement? What are the objectives of preparing financial statement? Explain in detail. 8 + 12 = 20
५. क) सूचना प्रविधि सुरक्षा भनेको के हो ? ५
What is IT security? 5
- ख) तल दिईएका शब्दावलीको संक्षिप्त वर्णन गर्नुहोस् । (३ × ५ = १५)
Briefly explain the following terminologies. (3 × 5 = 15)
- (१) विण्डोज वर्ड (Windows Word)
(३) एक्सेल सिट्स (Excel Sheets)
(३) पावर प्वाइण्ट (Power Point)



लोक सेवा आयोग
राष्ट्रिय बाणिज्य बैंक लिमिटेड, प्रशासन, नगद, चौथो, सहायक (नगद) पदको
प्रतियोगितात्मक लिखित परीक्षा
२०७४/३/१९

पत्र : द्वितीय

समय : ३ घण्टा

पूर्णाङ्क : १००

विषय : व्यवस्थापन, गणित तथा सेवा सम्बन्धी

प्रत्येक खण्डको उत्तर छुट्टै उत्तरपुस्तिकामा लेख्नुपर्नेछ । अन्यथा उत्तरपुस्तिका रद्द हुनेछ ।
परीक्षाको माध्यम भाषा नेपाली वा अंग्रेजी हुनेछ ।

१. निर्णय निर्माण प्रक्रिया के हो ? निर्णय क्षमतालाई प्रभाव पार्ने तत्वहरू के के हुन् ?
प्रभावकारी निर्णय गर्न नेतृत्वमा हुनुपर्ने गुणहरू लेख्नुहोस् । What is decision making
process? What are the affecting factors to decisive capability? $5 + 8 + 7 = 20$
२. पत्र लेखनमा ध्यान दिनुपर्ने प्रमुख बुँदाहरू उल्लेख गर्नुहोस् । मासिक प्रगति प्रतिवेदन
तोकिएको समयमा नियमित रूपमा राष्ट्रिय बाणिज्य बैंक केन्द्रीय कार्यालयमा पेश गर्न सबै
शाखा कार्यालयहरूलाई पठाउन परिपत्रको नमूना प्रस्तुत गर्नुहोस् । $5 + 12 = 20$
Elucidate the main points to be considered in letter writing. Present a
sample circular letter to send all the branches, stating to submit monthly
progress report regularly to the head office of Rastriya Banijya Bank at the
specified time. $8 + 12 = 20$
३. तालिमको परिभाषा दिनुहोस् । यसको प्रकारबारे उल्लेख गर्नुहोस् । राष्ट्रिय बाणिज्य बैंकका
जुनियर वा सहायकस्तरका कर्मचारीका लागि कुन तालिम विधि उपयुक्त हुन्छ ? उल्लेख
गर्नुहोस् । Define training. Describe about its types. Which training method is
appropriate for junior or assistant levels staffs of Rastriya Banijya Bank?
Explain. $3 + 6 + 11 = 20$
४. क) ६० जना विद्यार्थीमध्ये ४५ जनाले ७० अङ्कभन्दा बढी अङ्क पाए भने कति
प्रतिशत विद्यार्थीले ७० अङ्कभन्दा कम अङ्क पाए ? 5
If 45 students obtained more than 70 marks among 60 students, how
much percentage of students got lower than 70 marks? 5
- ख) यदि एउटा मोबाइल सेट रु. ६,००० मा किनेर २० प्रतिशत नाफामा विक्री गरियो भने
विक्री मूल्य कति होला ? If a mobile set was sold at 20 percent profit
after purchasing it at Rs. 6,000. What was it's selling price? 5
- ग) रु. १,२०० साँवाको १५ प्रतिशत व्याज दरले कति वर्षमा रु. ७२० साधारण व्याज
पाइन्छ? How much years need to gain Rs. 720 simple interest of Rs.
1200 at the rate of 15 percent per annum? 5
५. विप्रेषण आय भनेको के हो? राष्ट्रिय वाणिज्य बैंकद्वारा आफ्ना ग्राहकहरूलाई के कस्तो
विप्रेषण सेवा सुविधाहरू उपलब्ध गराइएको छ ? प्रभावकारी विप्रेषण सेवाका लागि
के-के गर्नुपर्छ ? लेख्नुहोस् । What is remittance income? What sorts of
remittance facilities have been provided by RBB to it's customers? What
you should be done for effective remittance facilities? Write down. $3+7+10=20$



लोक सेवा आयोग
राष्ट्रिय बाणिज्य बैंक लिमिटेड, प्रशासन, चौथो, सहायक पदको
प्रतियोगितात्मक लिखित परीक्षा
२०७३/११/२०

पत्र : प्रथम

समय : ३ घण्टा

पूर्णाङ्क : १००

विषय : बैकिङ्ग, लेखा तथा कम्प्युटर/आईटी

प्रत्येक खण्डको उत्तर छुट्टाछुट्टै उत्तरपुस्तिकामा लेख्नुपर्नेछ। अन्यथा उत्तरपुस्तिका रद्द हुनेछ।

खण्ड : 'क' बैकिङ्ग

४० अङ्क

- बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले कार्यान्वयन गरेको ग्राहक पहिचान अवधारण (KYC) को विषयमा लेख्नुहोस्। यो अवधारणाको कार्यान्वयनले जनताको वित्तीय पहुँच र कारोवार सम्बन्धी बैंकले प्रवाह गर्ने सेवामा कस्तो प्रभाव पारेको छ? उल्लेख गर्नुहोस्। $१०+१०=२०$
- सम्पत्ति शुद्धिकरण भनेको के हो? सम्पत्ति शुद्धिकरण (मनी लाउण्डरिङ्ग) निवारण ऐनले सम्पत्ति शुद्धिकरण अनुसन्धान विभागलाई दिएको अनुसन्धान तथा तहकिकात सम्बन्धी अधिकारहरूबारे उल्लेख गर्नुहोस्। $६+१४=२०$

खण्ड 'ख' लेखा प्रणाली, बैंकको आन्तरिक लेखा प्रणाली

- स्वच्छ एवं स्वस्थ बैकिङ्ग प्रणालिमा लेखा परीक्षणको महत्त्व दर्शाउनुहोस्। राष्ट्रिय वाणिज्य बैंकमा बाह्य लेखापरीक्षण किन आवश्यक पर्दछ? स्पष्ट पार्नुहोस्। $१०+१०=२०$
- जिन्सी व्यवस्थापनको परिचय दिनुहोस्। राष्ट्रिय वाणिज्य बैंक लिमिटेडमा जिन्सी व्यवस्थापनको आवश्यकता औल्याउनुहोस्। जिन्सी व्यवस्थालाई अझै वैज्ञानिक र प्रभावकारी बनाउने सुभावहरू प्रस्तुत गर्नुहोस्। $३+७+१०=२०$

खण्ड 'ग' : कम्प्युटर/आईटी सम्बन्धी ज्ञान

- छोटकरीमा वर्णन गर्नुहोस्। $६+६=१२$
 - वर्ड (word) तथा एक्सेल (Excel) को उपयोगिता
 - तथ्याङ्क सुरक्षित राख्ने उपायहरू (Data Security Measures)
 - सूचना प्रविधिको महत्त्व (Importance of IT)



लोक सेवा आयोग
राष्ट्रिय बाणिज्य बैंक लिमिटेड, प्रशासन, चौथो, सहायक पदको
प्रतियोगितात्मक लिखित परीक्षा
२०७३/११/२१

पत्र : द्वितीय

समय : ३ घण्टा

पूर्णाङ्क : १००

विषय : व्यवस्थापन, गणित तथा सेवा सम्बन्धी

प्रत्येक खण्डको उत्तर छुट्टै उत्तरपुस्तिकामा लेख्नुपर्नेछ। अन्यथा उत्तरपुस्तिका रद्द हुनेछ।

खण्ड : 'क'

१. द्वन्द्व भनेको के हो? सङ्गठनमा द्वन्द्व श्रृजनाका प्रमुख कारणहरू उल्लेख गर्दै द्वन्द्व व्यवस्थापन (Conflict Management) का लागि कस्ता उपायहरू अपनाउनुपर्छ ? लेख्नुहोस्। $४+५+५=२०$
२. अभिलेख व्यवस्थापन भन्नाले के बुझिन्छ ? बैंकिङ्ग क्षेत्रको अभिलेख व्यवस्थापनको सन्दर्भमा 'Digital Documentation' तथा 'Electronic Document Management System' बीचको भिन्नता दशाउनुहोस्। प्रभावकारी संचारको महत्त्वबारे प्रकाश पार्नुहोस्। $४+५+५=२०$

खण्ड 'ख'

३. नेतृत्व र कर्मचारीबीच कस्तो सम्बन्ध हुनुपर्दछ? उक्त सम्बन्ध कसरी स्थापित गर्न सकिन्छ ? कर्मचारीलाई दिइने तालिमले कार्यसम्पादनमा कसरी सहयोग पुऱ्याउँदछ ? चर्चा गर्नुहोस्। $५+७+५=२०$
४. वाणिज्य बैंकको काम, कर्तव्य उल्लेख गर्नुहोस्। बैंकिङ तथा वित्तीय क्षेत्रको कारोवारमा पहिचान भएको जोखिमहरूबारे वर्णन गर्नुहोस्। $१०+१०=२०$

खण्ड 'ग'

५. हिसाब गर्नुहोस्। २०
- क) १०० दिनमा ५% का दरले रु. ५० ब्याज आउँछ भने मूलधन कति होला ? ३
- ख) तीन जनाले रु. ३,०००- १:२:३ का दरले लगानी गर्दछन् भने प्रत्येकले कति लगानी गरे ? ३
- ग) १० जना मानिसलाई १२ दिन लाग्ने काम ३० जनाले कति दिनमा गर्न सक्छन् ? ३
- घ) रामले श्यामसँग २०% ब्याज दरमा रु. ५०,०००- ऋण लिएर मोटर साईकल किन्यो र २ वर्षपछि रु. ७०,००० मा बेच्यो भने रामलाई ब्याजसहित कति नाफा/नोक्सान भयो ? ५
- ङ) सीताले रु. ५,०००- मा किनेको साडी ५% घाटामा बेचिन् भने वास्तविक नोक्सान कति भयो ? उक्त साडीमा १०% नाफा कमाउन कतिमा बेच्नु पर्नेथ्यो ? $३ + ३ = ६$

□□□

लोक सेवा आयोग
राष्ट्रिय बाणिज्य बैंक लिमिटेड, प्रशासन, नगद, पाँचौं, वरिष्ठ सहायक (नगद) पदको
प्रतियोगितात्मक लिखित परीक्षा
२०७६/०३/२३

पत्र : प्रथम

समय : ३ घण्टा

पूर्णाङ्क : १००

विषय : बैंकिङ्ग, लेखा तथा कम्प्युटर/आईटी

प्रत्येक खण्डले उत्तर छुट्टाछुट्टै उत्तरपुस्तिकामा लेख्नुपर्नेछ । अन्यथा उत्तरपुस्तिका रद्द हुनेछ ।

खण्ड : क

४० अङ्क

१. बैंकिङ्ग अवधारणाको विकासबारे लेख्नुहोस् । नेपालको बैंकिङ्ग क्षेत्रको वर्तमान अवस्थाबारे वर्णन गर्नुहोस् । Write down about the development of banking concept. Describe current status of Banking sector of Nepal. 5 + 5 = 10
२. शेयर र डिबेन्चरको परिचय दिँदै यी दुईबीचको फरक वर्णन गर्नुहोस् । Giving the introduction of share and debenture, describe the differences between of these two. 5 + 5 = 10
३. कम्पनी ऐन, २०६३ अनुसार मुनाफा वितरण नगर्ने कम्पनी सम्बन्धी विशेष व्यवस्थाहरूबारे उल्लेख गर्नुहोस् । Describe about the Special provisions relating to company not distributing profits as per Company Act, 2063. 10
४. बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, २०७३ मा उल्लेख भए बमोजिम बैंक तथा वित्तीय संस्था गाभ्ने, गाभिने वा प्राप्ति गर्ने सम्बन्धी व्यवस्थामाथि प्रकाश पार्नुहोस् । Highlight on the provisions on Merger and Acquisition of Bank or Financial Institutions as mentioned in Bank and Financial Institution Act, 2073. 10

खण्ड : ख

४० अङ्क

५. नगद प्रवाह विवरणको परिचय दिनुहोस् । नगद प्रवाह विवरण कसरी तयार गरिन्छ? उदाहरणसहित स्पष्ट पार्नुहोस् । Give an introduction of Cash Flow Statement. How is Cash Flow Statement prepared? Clarify with example. 3 + 7 = 10
६. के कस्ता प्रकारका त्रुटीहरू सन्तुलन परीक्षणले देखाउन सक्दैन? उदाहरण दिनुहोस् । ती त्रुटीहरूको प्रभाव नाफा नोक्सान खातामा कस्तो पर्दछ ? वर्णन गर्नुहोस् । What type of errors a Trial Balance can not show? Exemplify. How is the effect of those errors on Profit and Loss Account? Describe. 5 + 5 = 10
७. मूल्य ह्रास हुने कारणहरू र मूल्य ह्रास उपलब्ध गराउनुपर्ने आवश्यकताबारे बताउनुहोस् । मूल्य ह्रास रकम निर्धारण गर्दा के कस्ता तत्वहरूमा विचार गर्नुपर्दछ ? लेख्नुहोस् । Explain about the causes of and need for providing depreciation. Which factors should be considered while determining the amount of depreciation? Write. 3 + 3 + 4 = 10
८. अनिश्चित माग र निश्चित मागको अवस्थामा जिन्सी व्यवस्थापन गर्ने प्रचलित तरीकाहरूबारे प्रकाश पार्नुहोस् । Highlight about the techniques of inventory management while in the condition of uncertain demand and certain demand. 10

खण्ड : ग

२० अङ्क

९. E-mail system ले कसरी काम गर्छ ? संक्षेपमा लेख्नुहोस् । How does e-mail system work? Write in brief. 10
१०. Intranet र Extranet बीच फरक छुट्याउनुहोस् । Extranet को फाईदाहरू के हुन् ? वर्णन गर्नुहोस् । Differentiate between Intranet and Extranet. What are the benefits of Extranet? Describe. 5 + 5 = 10

□□□

लोक सेवा आयोग
राष्ट्रीय बाणिज्य बैंक लिमिटेड, प्रशासन, नगद, पाँचौं, वरिष्ठ सहायक (नगद) पदको
प्रतियोगितात्मक लिखित परीक्षा
२०७६/०३/२४

पत्र : द्वितीय

समय : ३ घण्टा

पूर्णाङ्क : १००

विषय : व्यवस्थापन, गणित तथा सेवा सम्बन्धी

प्रत्येक खण्डले उत्तर छुट्टाछुट्टै उत्तरपुस्तिकामा लेख्नुपर्नेछ । अन्यथा उत्तरपुस्तिका रद्द हुनेछ ।

खण्ड : क

६० अङ्क

१. उत्प्रेरणाको परिभाषा दिनुहोस् । नेपालमा उत्प्रेरणाको लागि बैंकिङ्ग क्षेत्रमा Maslow को Hierarchy of Needs Theory को प्रभावकारिता कस्तो रहेको छ ? उल्लेख गर्नुहोस् ।

३ + ७ = १०

Define motivation. How is the effectiveness of Maslow's Hierarchy of needs theory for the motivation in banking sector of Nepal? State. 3 + 7 = 10

२. द्वन्द्व र तनावबीचको अन्तरसम्बन्ध लेख्नुहोस् । कार्यालयमा कर्मचारीहरूको तनाव व्यवस्थापन कसरी गर्न सकिन्छ ? प्रष्ट पार्नुहोस् ।

५ + ५ = १०

Write down the interrelationship between conflict and stress. How can be stress of employees managed in an office? Clarify. 5 + 5 = 10

३. अभिलेखको परिभाषा लेख्नुहोस् । अभिलेख व्यवस्थापन चक्रमा कुनचाहिँ अवस्था बढी महत्वपूर्ण हुन्छ ? किन ? वर्णन गर्नुहोस् ।

३ + ७ = १०

Write down the definition of record management. Which stage is most important in the record management cycle? Why? Describe. 3 + 7 = 10

४. आधुनिक बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूमा कस्ता सञ्चारका माध्यमहरू प्रयोग गरिन्छन् ? यसले व्यवस्थापनलाई निर्णय निर्माण प्रक्रियामा कसरी सहयोग पुऱ्याउँदछ ? बयान गर्नुहोस् ।

४ + ६ = १०

What various means of communication are used in modern bank and financial institutions? How does it help to management in decision making process? Explain. 4 + 6 = 10

५. सम्पूर्ण गुण व्यवस्थापन र गुण चक्रबीच समानता तथा भिन्नताहरू उपयुक्त उदाहरणसहित स्पष्ट पार्नुहोस् ।

१०

Clarify the similarities and differences between Total Quality Management and Quality Circle with appropriate examples. 10

६. संगठनमा सामाजिकीकरण भनेको के हो ? यदि कुनै कर्मचारीलाई उसको/उनको छनौट र पदस्थापन पछि सामाजिकीकरण नगरिएमा संगठनमा के हुन सक्दछ ? बयान गर्नुहोस् ।

What is socialization in an organization? If an employee is not socialized after his/her selection and posting, what may happen in an organization? Explain.

3 + 7 = 10

खण्ड : ख

२० अङ्क

७. यदि कुनै वित्तीय संस्थाले रु. ५० अर्बको कुल कर्जा प्रवाह गरेको छ, जसको २५.५० प्रतिशत कृषि क्षेत्रमा, ३०.२५ प्रतिशत व्यवसायिक क्षेत्रमा, २० प्रतिशत पर्यटन क्षेत्रमा, १०.७५ प्रतिशत उद्योग क्षेत्रमा र बाँकि जलविद्युत क्षेत्रमा लगानी गरिएको छ भने प्रत्येक क्षेत्रमा लगानी गरिएको रकम पत्ता लगाउनुहोस् ।

If a financial institution has disbursed total loan of Rs. 50 billion, of which 25.50 percent in agriculture sector, 30.25 percent in business sector, 20 percent in tourism sector, 10.75 percent in industrial sector and the rest in hydropower sector have been invested. Find the invested amount in each sector. 10

८. दुईजना केटीहरूको हालको उमेरको अनुपात २:३ छ । सात वर्षपछि उनीहरूको उमेरको अनुपात ३:४ हुनेछ भने उनीहरूको हालको उमेर पत्ता लगाउनुहोस् । १०

There is a ratio of present ages of two girls is 2:3. After 7 years, if the ratio of their ages will be 3:4, find their ages at present. 10

खण्ड : ग

२० अङ्क

९. नेपालमा बैंकिङ्ग प्रणालीबाट विप्रेषण अपेक्षित मात्रामा भित्रिएको छैन । यसले के कस्ता समस्याहरू सृजना गरेको छ ? बैंकिङ्ग प्रणालीबाट विप्रेषण भित्र्याउन कस्ता उपायहरू अवलम्बन गरिनुपर्ला ? तपाईंको धारणा प्रस्तुत गर्नुहोस् । ५+५ = १०

In Nepal, remittance has not been entered as expected through the banking system. What problems has it created? What measures should be adopted to make inward flow of remittance through banking system? Present your opinion. 5 + 5 = 10

१०. अन्तर-शाखा कारोबार र अन्तर-बैंक कारोबार भन्नाले के बुझ्नुहुन्छ? अन्तर-शाखा कारोबार र अन्तर-बैंक कारोबारको शुद्धता जाँचे विधि उल्लेख गर्नुहोस् । यो किन आवश्यक छ? ४ + ६ = १०

What do you understand by inter-branch and inter-bank transaction? State the method of checking accuracy of inter-branch and inter-bank transaction. Why is it necessary? 4 + 6 = 10



लोक सेवा आयोग
राष्ट्रिय बाणिज्य बैंक लिमिटेड, प्रशासन, प्रशासन, पाँचौं, वरिष्ठ सहायक पदको
प्रतियोगितात्मक लिखित परीक्षा
२०७६/०३/२०

पत्र : प्रथम

समय : ३ घण्टा

पूर्णाङ्क : १००

विषय : बैकिङ्ग, लेखा तथा कम्प्युटर/आइटी

प्रत्येक खण्डले उत्तर छुट्टाछुट्टै उत्तरपुस्तिकामा लेख्नुपर्नेछ। अन्यथा उत्तरपुस्तिका रद्द हुनेछ।

खण्ड : क

४० अङ्क

१. नेपालको बैकिङ्ग क्षेत्रमा देखापरेका प्रमुख चुनौतिहरूबारे चर्चा गर्नुहोस्। १०
Discuss about the main challenges occurred in the banking sector of Nepal. 10
२. वाणिज्य बैंकमा किन कर्जा वर्गीकरण गरिन्छ ? नेपाल राष्ट्र बैंकको निर्देशन अनुसार कर्जा नोक्सानी व्यवस्था कसरी गरिन्छ ? वर्णन गर्नुहोस्। ३ + ७ = १०
Why is loan classified in commercial banks? How the loan loss provision is made as per the directives of Nepal Rastra Bank? Describe. 3 + 7 = 10
३. बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, २०७३ बमोजिम वाणिज्य बैंकहरूले सम्पादन गर्न सक्ने कार्यहरू सविस्तार बयान गर्नुहोस्। १०
According to Bank and Financial Institutions Act, 2073, explain in detail the works that can be performed by commercial banks. 10
४. बैकिङ्ग कसुर तथा सजाय ऐन, २०६४ अन्तर्गत "बैकिङ्ग कसुर" गरेको मानिने विभिन्न कार्यहरूमाथि प्रकाश पार्नुहोस्। Highlight on the various acts that are deemed to be "Banking Offences" under the Banking Offence and Punishment Act, 2064. 10

खण्ड : ख

४० अङ्क

५. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूमा आन्तरिक लेखापरीक्षणको महत्त्वमाथि प्रकाश पार्दै आन्तरिक लेखापरीक्षकको काम, कर्तव्य तथा अधिकार उल्लेख गर्नुहोस्। ५ + ५ = १०
Highlighting the importance of internal audit in banks and financial institutions, elaborate the functions, duties and rights of an internal auditor. 5 + 5 = 10
६. एकोहोरो बही खाता प्रणालीभन्दा दोहोरो बही खाता प्रणाली कसरी बढी वैज्ञानिक छ, बयान गर्दै दोहोरो लेखा प्रणालीको बेफाईदाहरू लेख्नुहोस्। ६ + ४ = १०
How is double entry book keeping system is more scientific than single entry book keeping system? Explaining, write the disadvantages of double entry system of accounting. 6 + 4 = 10
७. जिन्सी भन्नाले के बुझ्नुहुन्छ ? जिन्सी व्यवस्थापन कसरी गरिन्छ ? उल्लेख गर्नुहोस्।
What do you understand by inventory? How is inventory managed? Elaborate.
८. वाणिज्य बैंकको कारोबारमा निहित सञ्चालन जोखिमको बारेमा चर्चा गर्नुहोस्। सञ्चालन जोखिम न्यूनिकरण गर्न अवलम्बन गर्नुपर्ने उपायहरू प्रस्तुत गर्नुहोस्। ५ + ५ = १०
Discuss about operational risks inherent in the transactions of commercial bank. Present the measures to be adopted to reduced the operational risks. 5 + 5 = 10

खण्ड : ग

२० अङ्क

९. Internet भनेको के हो ? यसको के महत्त्व छ ? Extranet सँग यो कसरी फरक छ ? उदाहरण दिँदै स्पष्ट पार्नुहोस्। What is internet? What is its importance? How does it differ with extranet? Clarify with giving examples. 3 + 3 + 4 = 10
१०. Database भन्नाले के बुझिन्छ ? डाटाको सुरक्षा कसरी गर्न सकिन्छ ? उपायहरू लेख्नुहोस्। What is meant by Database? How can Data be secured? Write measures. 3 + 7 = 10

□□□

लोक सेवा आयोग

राष्ट्रीय बाणिज्य बैंक लिमिटेड, प्रशासन, नगद, पाँचौं, वरिष्ठ सहायक पदको प्रतियोगितात्मक लिखित
परीक्षा

२०७६/०३/२१

पत्र : द्वितीय

पूर्णाङ्क : १००

समय : ३ घण्टा

विषय : व्यवस्थापन, गणित तथा सेवा सम्बन्धी

प्रत्येक खण्डले उत्तर छुट्टाछुट्टै उत्तरपुस्तिकामा लेख्नुपर्नेछ । अन्यथा उत्तरपुस्तिका रद्द हुनेछ ।

खण्ड : क

६० अङ्क

१. बजेट नियन्त्रण भनेको के हो ? बजेट नियन्त्रणलाई प्रभावकारी बनाउने पूर्वशर्तहरू के के हुन् ? उल्लेख गर्नुहोस् । What budgetary control? What are the prerequisites to make budgetary control effective? Elaborate. $3 + 7 = 10$
२. नेतृत्वका कार्यहरूमाथि प्रकाश पार्दै निर्णय प्रक्रियामा प्रभाव पार्ने तत्त्वहरूको बारेमा वर्णन गर्नुहोस् । Highlighting on the functions of leadership, describe the affecting factors in decision making. $5 + 5 = 10$
३. फाईलिङ्ग र अनुक्रमणिकाबीचको फरकहरू के के हुन् ? वाणिज्य बैंक जस्तो संस्थाको लागि कुन प्रकारको फाईलिङ्ग विधि उपयुक्त हुन्छ, कारणसहित बताउनुहोस् । What are the differences between filing and indexing? Which type of filing method is suitable for the institution like a commercial bank? State with reasons. $5 + 5 = 10$
४. कार्यालयमा सञ्चारको आधारभूत उद्देश्यहरू के के हुन् ? कार्यालयमा ती उद्देश्यहरू हासिल गर्न विचारणीय प्रमुख कुराहरूमाथि प्रकाश पार्नुहोस् । What are the basic objectives of communication in an office? Highlight on the considerable key points to achieve those objectives in an organization. $5 + 5 = 10$
५. कुनै कार्यालयको प्रशासन सेवाको वरिष्ठ सहायक पदको लागि कार्य विवरणको नमूना प्रस्तुत गर्नुहोस् । Present a sample of job description for a senior assistant post of administration service of an office. 10
६. सम्पूर्ण गुणस्तर व्यवस्थापनको अवधारणा स्पष्ट पार्नुहोस् । कुनै वित्तीय संस्थालाई उपयुक्त हुने मानव संसाधन व्यवस्थापनसँग सम्बन्धित टी.क्यू.एम. को प्रमुख अवयवहरू उल्लेख गर्नुहोस् । Clarify the concept of Total Quality Management (TQM). Elaborate main dimensions of TQM relating to human resources that suits to a financial institutions. $4 + 6 = 10$

खण्ड : ख

२० अङ्क

७. हरिले एउटा बैंकमा रु. २,००० र अर्को बैंकमा रु. ५,००० मुद्दती खातामा दुवै बैंकबाट वार्षिक १४ प्रतिशतका दरले ब्याज पाउनलाई रकम जम्मा गर्‍यो । यदि पहिलो बैंकले अर्धवार्षिक चक्र्रीय ब्याज उपलब्ध गरायो तर दोश्रो बैंकले वार्षिक चक्र्रीय ब्याज उपलब्ध गरायो भने पाँच वर्षमा कुन चाँहिँ बैंकले बढी ब्याज उपलब्ध गरायो ? पत्ता लगाउनुहोस् ।

Hari deposited Rs. 2,000 in a bank and Rs. 5,000 in another bank in fixed deposit account to get interest @ 14% annually from both of the banks. If the first bank provided half yearly compound interest but the second bank provided yearly compound interest, which bank provided more interest in five years? Find. 10

८. सोमवार, एउटा कक्षामा ८ जना छात्राहरू र २० जना छात्रहरू थिए । मंगलबार, केही संख्यामा छात्राहरू कक्षामा थपिए तर त्यो संख्याको दुईगुना छात्रहरूले कक्षा छोडे । त्यसपछि छात्रा र छात्रहरूको अनुपात ७:४ भयो । मंगलबार कतिजना छात्रहरूले कक्षा छोडेका थिए ?

On monday, there were 8 girls and 20 boys in a class. On tuesday, certain number of girls joined the class but twice of that number, boys left the class. Then, the ratio of girls and boys became 7:4. How much boys had left the class on tuesday? 10

खण्ड : ग

२० अङ्क

९. बैंकमा कोष भनेको के हो ? कोष व्यवस्थापन किन गरिन्छ ? वर्णन गर्नुहोस् । $३ + ७ = १०$
What is meant by fund in a bank? Why is fund managed? Explain: $3 + 7 = 10$
१०. वित्तीय संस्थाले आजकल कस्ता प्रकारका जोखिमहरूको सामना गर्नुपरेको छ ? वासेल दुई अनुसार वाणिज्य बैंकको पूँजी पर्याप्तता अनुपात कसरी गणना गरिन्छ ? स्पष्ट पार्नुहोस् ।
What types of risks a financial institution have to face nowadays? As per BASEL-II, how is capital adequacy ratio calculated of a commercial bank? Clarify. $6 + 4 = 10$



लोक सेवा आयोग
राष्ट्रिय बाणिज्य बैंक लिमिटेड, प्रशासन, पाँचौं, वरिष्ठ सहायक पदको
प्रतियोगितात्मक लिखित परीक्षा
२०७४/११/०७

पत्र : प्रथम

समय : ३ घण्टा

पूर्णाङ्क : १००

विषय : बैंकिङ्ग लेखा तथा कम्प्युटर/आइटी

प्रत्येक खण्डले उत्तर छुट्टाछुट्टै उत्तरपुस्तिकामा लेख्नुपर्नेछ। अन्यथा उत्तरपुस्तिका रद्द हुनेछ।

खण्ड : क

४० अङ्क

१. नेपाल राष्ट्र बैंकले नेपाल सरकारको वित्तीय सल्लाहकारको रूपमा तथा बैंकहरूको पनि बैंकको रूपमा गर्ने कार्यहरू उल्लेख गर्नुहोस्।
Describe the functions of Nepal Rastra Bank regarding the government's financial advisor and bank of the banks. 10
२. नेपाल राष्ट्र बैंकको एकीकृत निर्देशन अनुसार सक्रिय र निष्कृय कर्जा भन्नाले के बुझिन्छ ? यी कर्जासँग सम्बन्धित कर्जा नोकसानी व्यवस्थाको बारेमा उल्लेख गर्नुहोस्। $५ + ५ = १०$
According to Nepal Rastra Bank Unified Directives, what is meant by performing and non-performing loan? mention about the loss loan provision related to these loan. 5 + 5 = 10
३. नेपाल राष्ट्र बैंकले जारी गरेको आदेश वा निर्देशनको बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले उल्लंघन गरेमा त्यस्तो बैंक तथा वित्तीय संस्थालाई नेपाल राष्ट्र बैंकले के-कस्तो प्रकारको सजाय गर्न सक्छ ? वर्णन गर्नुहोस्। What kind of punishment Nepal Rastra Bank (NRB) can impose to the banks and financial institutions when they violate the orders or directives issued by Nepal Rastra Bank? Describe. 10
४. नेपालको विद्युतीय कारोवार सम्बन्धी ऐन, २०६३ को विशेषताहरू विस्तृत रूपमा वर्णन गर्नुहोस्। Describe in detail the features of Electronic Transacfyion Act, 2063 of Nepal. 10

खण्ड : क

४० अङ्क

५. सन्तुलन परीक्षण भनेको के हो ? सन्तुलन परीक्षणको दुवै पक्ष (सम्पत्ति/दायित्व) को योग समान हुनु मात्र लेखाङ्कनको शुद्धताको प्रमाण हो ? उदाहरणसहित प्रकाश पार्नुहोस्।
What is trial balance? Is the equality of total amount of both sides (assets/liabilities) of trial balance only the proof of fairness of accounting? Highlight with examples. 4 + 6 = 10
६. वाणिज्य बैंकहरूको पूँजी कोष भनेको के हो ? यी बैंकहरूको पूँजी कोष गणना प्रक्रियाको सम्बन्धमा उल्लेख गर्नुहोस्। What is Capital Fund of Commercial Banks? Describe the process of Capital Fund calculating of these banks. 10
७. बैंकिङ्ग कारोवारमा अन्तर्निहित जोखिमहरूको चर्चा गर्दै वाणिज्य बैंकले यस्ता जोखिमहरू न्यूनीकरण गर्न अवलम्बन गरेको नीतिहरू उल्लेख गर्नुहोस्।